
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925894  - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL JUIZ FORA

PREGÃO 90085/2024

Às 11:26 horas do dia 16 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAELA MEDINA CURY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 900852024, Pregão nº 90085/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Implantação do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
Cimento CP III 32 RS, para a CESAMA.

Entrega de propostas: De 25/09/2024 às 08:00 até 11/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 11/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/10/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 6 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:00 e entre 13:00 e 16:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 11/10/2024 às 09:00:54 Bom dia Senhores Fornecedores, permaneçam conectados para darmos início a etapa de lances.

Sistema 11/10/2024 às 09:01:06
Informamos que conforme disposto no RILC, não serão em nenhuma hipótese aceitos valores que,
após negociação, permaneçam acima do provisionado para aquisição pela CESAMA.

Sistema 11/10/2024 às 09:01:21
Façam suas ofertas atentando sempre ao valor máximo aceitável pela CESAMA e demais condições
estabelecidas no edital para cumprimento do objeto.

Sistema 11/10/2024 às 09:01:31
O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO
UNITÁRIO REGISTRADO POR ITEM, desde que observadas às especificações e demais condições
estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

Sistema 11/10/2024 às 09:01:44
Lembramos ainda, que conforme edital, quando finalizada a etapa de lances e a negociação, a
empresa detentora do menor preço deverá encaminhar sua proposta ajustada no prazo de 2 horas
após a solicitação do pregoeiro conforme registrada em chat.

Sistema 11/10/2024 às 09:02:05 Boa sorte a todos.

Sistema 11/10/2024 às 09:14:33
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 11/10/2024 às 09:15:51 Senhores licitantes, encerrada a etapa de lances, passaremos para a fase de negociação.

Sistema 11/10/2024 às 09:22:20

Senhor licitante primeiro colocado, Finalizada a etapa de lances, está aberto o prazo para envio da
proposta REAJUSTADA, incluindo Catálogos/Folders, a qual deve ser recebida no email (
rfrancisquini@cesama.com.br e licita@cesama.com.br)  no prazo improrrogável de 2 (duas) horas,
sob pena de desclassificação.

Sistema 11/10/2024 às 09:22:30
Favor encaminhar também declaração assinada, de que não está impedido de licitar e contratar
com a Cesama, comprometendo-se a informar a ocorrência de fato superveniente impeditivo,
conforme modelo no Anexo IV(Declaração do Art. 38), sob pena de desclassificação.

1 de 416/10/2024 11:26



UASG 925894 PREGÃO 90085/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/10/2024 às 09:23:31
Senhores Licitantes, esta sessão será interrompida neste momento para recebimento da proposta e
será retomada hoje, sexta-feira, dia 11/10/2024 às 15:30 horas. Tenham todos um ótimo dia.

Sistema 11/10/2024 às 15:30:44 Senhores fornecedores, boa tarde !

Sistema 11/10/2024 às 15:31:17

O licitante MULTIMAX ATACADISTA E CONSTRUTORA LTDA apresentou sua proposta de
forma tempestiva. A referida proposta foi submetida à análise pela área técnica da CESAMA,
representada neste certame pela Sra. Fabiana Vicente de Mesquita, Chefe do Departamento de
Suprimentos, que nos retornou com a seguinte consideração: "O item apresentado na proposta da
MULTIMAX atende à especificação."

Sistema 11/10/2024 às 15:31:33 Diante do exposto, faremos a aceitação do item. Mantenham-se conectados.

Sistema 11/10/2024 às 16:03:44 Senhores licitantes, daremos início a fase de habilitação.

Sistema 11/10/2024 às 16:03:58 Os documentos da empresa MULTIMAX foram analisados e atendem ao edital.

Sistema 11/10/2024 às 16:04:10 Diante do exposto, faremos a habilitação do fornecedor, fase de recurso e finalização do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

11/10/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

11/10/2024 às 09:14:33 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 416/10/2024 11:26



UASG 925894 PREGÃO 90085/2024

Cimento Portland Material: Clinker , Tipo: Cp Ii - F 32

Saco 50,00 KG

1800

Adjudicado e Homologado

R$ 33,9200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.776.***-*0 - RAFAELA MEDINA CURY para MULTIMAX ATACADISTA E CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ 55.418.665/0001-01, melhor lance: R$ 33,9100

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.145.640/0001-88 - COMERCIAL BARROS GV LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 33,9200  -

Marca/Fabricante: CSN

Modelo/versão: CP-III

Valor proposta: R$ 40,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1800

55.418.665/0001-01 - MULTIMAX ATACADISTA E
CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 33,9100 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: NACIONAL

Modelo/versão: CIMENTO CPIII 32 RS

Valor proposta: R$ 33,9100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1800

02.765.244/0001-90 - PATICCIE REIS MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 33,9200  -

Marca/Fabricante: csn

Modelo/versão: csn

Valor proposta: R$ 33,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1800

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

11/10/2024 09:06:05 03.145.640/0001-88 R$ 33,9200

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/10/2024 09:00:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Item 1 - Cimento Portland

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 416/10/2024 11:26



UASG 925894 PREGÃO 90085/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/10/2024 11:26:58
Fornecedor MULTIMAX ATACADISTA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 55.418.665/0001-01 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 33,9100.

16/10/2024 11:26:58 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/10/2024 09:03:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 11/10/2024 09:13:02 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
55.418.665/0001-01

11/10/2024 09:18:32
Sr. Licitante, visando o melhor preço para a administração, o Sr. Aceita baixar sua proposta para
R$ 33,00 ?

pelo participante
55.418.665/0001-01

11/10/2024 09:20:11 Bom dia !

pelo participante
55.418.665/0001-01

11/10/2024 09:20:47 Devido as constantes altas do cimento, não conseguimos baixar nosso preço ofertado

Sistema para o
participante
55.418.665/0001-01

11/10/2024 09:21:45 Ok Sr. fornecedor.

Sistema 11/10/2024 15:32:11
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 11/10/2024 16:02:11.

Sistema 11/10/2024 16:04:19
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 11/10/2024 16:34:19.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 11/10/2024 16:02:11

Intenção de recurso na habilitação: 11/10/2024 16:34:19

4 de 416/10/2024 11:26


